1

Протокол № 01/22

заседания Комитета по торговле

Место проведения: ВКС                              Дата: 02.02.2022

Время проведения: с 11:00-13:30

Присутствовали:

Бабухадзе И.А. член Правления «НП «ОПОРА»; Балясников М.Ю.

Удмуртское РО; Бубнов А.Ю. Ивановское РО; Бурданова К.И.

секретарь Комиссии по вопросам развития потребительского рынка ОС

Министерства промышленности и торговли РФ; Варшавский А.

управляющий партнер ООО «Фасоль»; Вьюн А.Е. Омское РО, руководитель

центра экспертизы по маркировке товаров; Воронов Д.В. ООО «Табачный

капитан»; Григорьев А.Е. ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» Глава Московского

Представительства; Дзоблаева Ф.Х. член Правления «НП «ОПОРА»,

заместитель председателя Комиссии по беспошлинной торговле;

Домбровский С.В. Краснодарское РО, член регионального Совета,

Председатель Комиссии по малоформатной и мобильной торговле КРО;

Железнова Т.Ф. Нижегородское РО, исполнительный директор;

Калимуллин Т.Р. Группа «М. Видео-Эльдорадо», директор по

взаимодействию с государственными органами власти; Кацнельсон Ю.М.

Член Правления «НП «ОПОРА», Президент Российской Гильдии пекарей и

кондитеров; Корнев К.В. Воронежское РО; Короткова О.В. Ассоциация

производителей питьевой воды в розлив; Кошелева Н.А. Новосибирское РО,

исполнительный директор, руководитель Комитета по торговле и

подакцизным товарам НРО; Курский И.С. член Правления «НП «ОПОРА»,

Евразийская ассоциация беспошлинной торговли;  Лебедева Е. Российская

Гильдия пекарей и кондитеров; Максимова Н.А. Владимирское РО, эксперт

по вопросам розничной торговли МСП; Муравьева Е.А. Забайкальское РО,

член совета РО, Председатель Комитета по развитию розничной торговли и

НТО ЗРО; Нестеренко Л.Д. Москва, Президент Союза операторов торговых

автоматов; Панова Л.В. Волгоградское РО, член совета РО; Печерина И.А.

ООО «Метро Кэш энд Керри» руководитель отдела по связям с

государственными органами; Рыженков М. представитель ЦИАН; Салтанов

П.В. Нижегородское РО, член совета РО, руководитель Комитета по

розничной торговле НРО; Самарина И.Н. Красноярское РО, исполнительный

директор, член Комитета по малоформатной торговле и временным

сооружениям КРО; Сахаров Д.В. Москва, Комиссия по винодельческой и

алкогольной промышленности; Селин В.М. Вологодское РО, член ОС при

Роспотребнадзоре; Смекалова Д.П. Владимирское РО, член Правления

«ОПОРА РОССИИ», Председатель Комитета по промышленности ВРО;

2

Хахичев Р. Орловское РО; Чемоданова Т.Ю. Москва, Статс-секретарь

Центросоюза РФ; Чиков А.В. Москва, ответственный секретарь Комитета по

подакцизным товарам.

Председатель: Максимов В.Г. Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА».

Секретарь: Селиванова Е.А.

Приглашены:

От Министерства промышленности и торговли РФ:

1. Лобанов С.В. заместитель Директора Департамента развития

внутренней торговли.

От исполнительной дирекции «ОПОРА РОССИИ»:

1. Ефременков И.Н. заместитель исполнительного директора «ОПОРА

РОССИИ».

2. Реут Е.В. Заместитель исполнительного директора «ОПОРА РОССИИ».

Кворум имеется.

Повестка дня заседания:

I. О составе Комитета. О назначении ответственного секретаря

Комитета.

II. Предложения в сфере совершенствования регулирования

торговой деятельности.

III. Разное

Вопрос I: О составе Комитета. О назначении ответственного

секретаря Комитета.

Докладчик: Максимов В.Г. Председатель Комитета.

Утвердить списочный состав Комитета: Бабухадзе И.А., Балясников М.Ю.,

Бубнов А.Ю., Вьюн А.Е., Воронов Д.В., Григорьев А.Е., Дзоблаева Ф.Х.,

Домбровский С.В., Звездин Е.В., Калимуллин Т.Р., Кацнельсон Ю.М., Корнев

К.В., Кошелева Н.А., Максимов В.Г., Максимова Н.А., Муравьева Е.А.,

Нестеренко Л.Д., Новиков М.Н., Панова Л.В., Салтанов П.В., Самарина И.Н.,

Сахаров Д.В., Селин В.М., Смекалова Д.П., Соколов А.В., Чемоданова Т.Ю.,

Чиков А.В.

Утвердить членов Экспертного Совета Комитета в составе: Железнова Т.Ф.,

3

Курский И.С., Печерина И.А., Скивко Е.А.

В качестве ответственного секретаря Комитета утвердить Селиванову Е.А.

Решение:

Утверждено единогласно.

Вопрос II: Предложения в сфере совершенствования регулирования

торговой деятельности.

Максимов В.Г. рассказал о перечне вопросов, предлагаемых на рассмотрение

Комитета на 2022 год и предложил часть вопросов обсудить концептуально, а

часть вынести на детальное обсуждение.

1) Докладчиком по первому пункту в перечне вопросов выступил Григорьев

А.Е., рассказав о введении избыточных антиковидных ограничений, о

необходимости тестирования персонала в торговых предприятиях разного

формата, о разумном смягчении возможных требований по обязательному

тестированию сотрудников.

Решение:

Подготовить проект обращения 1) в Правительство РФ, 2) в Роспотребнадзор

и Министерство труда и социальной защиты РФ.

Ответственный: Григорьев А.Е.

2) Докладчик: В. Г. Максимов о необходимости выразить позицию по

регулированию цен и наценок со стороны государства.

Решение:

Подготовить письмо на Григоренко Д.Ю., в Минпромторг России, ФАС

России, с отрицательным отзывом.

Ответственные: Максимов В.Г., Григорьев А.Е., Бабухадзе И.А., Селин В.М.

По второй части данного вопроса: 1) составить аналитическую справку для

дальнейшего обсуждения с представителем ФАС позиции по вопросу

(Шаравская Н.А.) 2) составить проект письма по части проблемы для

включения в письмо на Минсельхоз, которое будет составлено по вопросу 32.

Ответственные: Бабухадзе И.Е., Бубнов А.Ю., Селин В.М.

3) Докладчик: Максимов В.Г. о методике расчета порога доминирования

торговых сетей.

Решение:

4

Ознакомиться с позицией ФАС России по данному вопросу (от августа 2021г.)

и составить ответ с новым аргументом Комитета.

Ответственные: Бабухадзе И.А., Бубнов А.Ю., Максимов В.Г.

Срок исполнения: до 10 марта 2022г.

4)  Вопрос о дискриминации и неадекватном использовании рыночной силы

крупными поставщиками в отношении малого и среднего ритейла.

Отмечено, что речь пока идет о единичных случаях.

Принято решение пока ограничиться письмом.

Ответственные: Максимов В.Г., Григорьев А.Е.

Григорьеву А.Е. – уточнить конкретно кейс (требование залогового

имущества) и подготовить письмо.

5) Докладчик: Григорьев А.Е. вопрос использования/неиспользования ЭДО в

отношениях с малыми торговыми предприятиями, высокие затраты по ЭДО

для малых точек.

Решение:

1) собрать рабочую группу для проработки вопроса

2) подготовить проект предложений для Правительства РФ

3) по готовности вынести проект предложений на обсуждение Комитета

Ответственные: Григорьев А.Е. (координатор), Варшавский А., Бубнов А.Ю,

Вьюн А.Е, Селин В.М.

6) Докладчик: Григорьев А.Е. по вопросу нехватки локаций для малого

торгового бизнеса в трафиковых местах по доступным ценам (выгодным

ставкам аренды).

Признать, что вопрос не отражает реальности. Представители региона не в

курсе такой проблемы. Существует, однако, другая проблема – недопуск

малого бизнеса, НТО в парки, скверы и места отдыха.

Дополнение: Домбровский С.В.

Решение:

Подготовить информацию (текст) по данной проблеме в Краснодаре

(конкретные примеры). Подготовить обращение в Краснодарскую

администрацию.

Ответственный: Домбровский С.В.

7) Докладчик: Максимов В.Г. по вопросу недостатков существующей

процедуры оценки регулирующего воздействия.

Решение:

5

1) Разослать проект подготовленного обращения членам Комитета для

получения обратной связи

2) вынести на обсуждение на следующее заседание Комитета

Ответственный: Шведко М.А.

8) Докладчик: Максимов В.Г. вопрос аномально высоких тарифов

банковского эквайринга.

Решение:

1) составить письмо в ЦБ Набиуллиной Э.С.

2) по итогам ответа от ЦБ составить письмо на Правительство РФ

Ответственные: Григорьев А.Е, Бабухадзе И.А., Нестеренко Л.Д.

9) Докладчик: Григорьев А.Е. о принятых поправках в №381-ФЗ, которые

значительно ухудшили положение субъектов МСП по части ужесточения

ограничений по отсрочкам платежей и размеру вознаграждений.

Решение:

Подготовить проект письма для МПТ и ФАС (от имени Калинина А.С.)

Ответственные: Григорьев А.Е., Максимов В.Г.

10) Докладчик: Сахаров Д.В. о государственном регулировании торговой

деятельности в части субъектов, подпадающих под действие нормы размера

вознаграждения (законопроект № 1196215-7 находится на рассмотрении)

Решение:

1) подготовить проект письма, разослать членам Комитета для сбора мнений

и комментариев

2) вынести на обсуждение на ближайшее заседание

Ответственный: Сахаров Д.В.

11) Докладчик: Максимов В.Г. обзор вопросов, посвященных теме проблем

нестационарной торговли.

Выступление: Лобанов С.В. о стратегической нацеленности Департамента на

совместную работу с Комитетом по торговле. О подготовленном

Минпромторгом России законопроекте по нестационарной и мобильной

торговле.

Решение:

Рассмотрение вопросов данного блока перенести на следующее заседание

Комитета для подробного и детального разбора.

12) Докладчик: Максимов В.Г. о блоке вопросов по подакцизным товарам, о

6

лицензии на алкоголь и спиртосодержащую продукцию, о запрете торговли

табачной продукцией и пивом в НТО, о 100 метровой зоне, не учитывающей

естественные и искусственные преграды.

Докладчик: Чиков А.В. о новой версии законопроекта, находящейся на

рассмотрении (ожидается к концу февраля). Об обсуждении положений по 100

метровой зоне Минздравом и об отсутствии какого-либо решения по вопросу.

Комментарии: Дзоблаева Ф.Х. дополнение по формулировке вопроса №18 и

уточнение по существующей проблеме продажи подакцизных товаров в

свободных зонах аэропорта на внутренних линиях.

Решение:

1) рассмотреть перспективы вопроса по лицензии на продажу табачной

продукции и пива в НТО

2) вопрос 100 метровой зоны вынести к рассмотрению двумя Комитетами: по

торговле и по подакцизным товарам. (предложения в части поправок уже

сформированы)

3) вопрос лицензирования (№20 в списке) не находится в рамках компетенции

Комитета по торговле - передать на рассмотрение Комитету по подакцизным

товарам.

13) Докладчик: Максимов В.Г. обзор вопросов налогообложения.

Решение:

1) блок вопросов по налогообложению вынести на следующее заседание

2) запросить у Комитета по бюджету и налогам комментарии по данным

вопросам. Пригласить Шубина А.Н.

3) вопрос (№25 в списке) о снижении налоговой нагрузки для собственников

недвижимости – доработать и вынести на обсуждение на следующее заседание

Ответственные: Максимов В.Г., Смекалова Д.П., Максимова Н.А.

14) Докладчик: Максимов В.Г. о необходимости товаропроизводителя

забивать скот исключительно на производственных объектах, об усложнении

процесса для малого производителя, о сокращении объема товарной

продукции животного происхождения, об увеличении убойных пунктов.

Выступление: Бабухадзе И.А. о поддержке рассмотрения существующей

проблемы

Решение:

1) членам Комитета - прислать соображения по вопросу

2) подготовить проект письма в Правительство РФ

3) рассмотреть возможность составления совместного письма от союзов

Ответственные: Максимов В.Г., Бабухадзе И.А.